Münâzara-i Seyf ü Kalem’de ise “Teõlìf iden
Sünnì Müõmin Çelebì ma∆la¢ı Firdevsì tãrì∆ adı Or∆ãn Çelebi” (53a)
ibaresi geçmektedir.

Firdevsî’nin doğum tarihi olarak gösterilen 1453 (H. 857) tarihi
üzerinde bütün araştırmacılar ittifak etmişlerdir. Doğum yerini ise Latîfî
(Canım 2000: 424), Hasan Çelebi (Kutluk 1989: 745) ve Gelibolulu Âlî
(İsen 1994: 160) Bursa olarak belirtmişlerse de Fuat Köprülü bunun
yanlış olduğunu ve Firdevsî’nin Bursa’da eğitim gördüğü için Bursalı
zannedildiğini söyler.

Hayatının çeşitli dönemlerinde Edincik, Bursa, Manisa, Balıkesir
ve İstanbul’da bulunan yazar, çocukluk dönemini Edincik’te, gençlik
dönemini Bursa’da geçirdikten sonra genellikle Balıkesir ve İstanbul’da
yaşamıştır. Bir süre Manisa’da bulunan yazar, Şehzade Korkut’un
sarayında kalmıştır (H. 904/1498). Daha önce Balıkesir’de yazımına

Bayezid bu eseri çok hacimli bulup içinden 80 cüzünü
seçerek gerisini yaktırması olayı eserin bitimine sebep olmuştur. Tarihî
ve edebî yönden oldukça önemli olan eseri muhtelif açıdan inceleyen
üzerine beş doktora tezi hazırlanmıştır (Çatıkkaş 1979; Akay 1990;
Aksoy 2000; Genç 1995; Güleç 1994).

Kutb-nâme: H. 906 (1501) yılında kaleme alınan ve H. 909’da
Muhammed bin Resûl-i Sarâyî tarafından istinsah edilen Kutb-nâme
Süleymaniye Kütüphanesi Hâlet Efendi Kitaplığı numara 645’te yer
almaktadır. Her sayfası 13 satırdan ibaret olan eser 146 varaktır. Eserin
bilinen tek nüshası budur ve 2000 beyit civarındadır.

90 varak olan Daúvet-nâme’de genel itibariyle sayfalar 23
satırdır. Eserin yazım tarihi ve yeri konusunda Köprülü ve Bursalı Tahir
Efendi’nin farklı bilgiler vermelerine mukabil Büyükkarcı, Kutb-
nâme’nin 1b varağındaki cümlelere dayanarak eserin H. 893 (1487)
tarihinde Balıkesir’de kaleme alındığını belirtir. Padişah meclisinde
Firdevsî anılınca Bayezid, yazarın kim olduğunu merak edip bir eserini
görmek ister. Daúvet-nâme de bu istek üzerine yazılmıştır. Yazımından
uzun bir süre sonra H.1114 (1702-03) istinsah edilen eser, bizzat yazar
tarafından ifade edildiği gibi Arapça ve Farsça yazılmış olan konu ile
ilgili eserler tercüme edilip genişletilerek vücuda getirilmiştir. Sekiz bâb
olarak düzenlendiği belirtilen eser aslında altı bâbdır.

Teşhîsü’l-İnsân: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili
ve Edebiyatı Bölümü Seminer Kitaplığı’nda bulunduğu bildirilen eser,
Asuman Akay tarafından, Süleymân-nâme üzerinde yaptığı doktora
çalışmasında tanıtılmıştır. Buna göre eser 143 varak ve her sayfa 13
satırdır. Harekeli ve okunaklı nesihle yazılan eser H. 886 (1481) tarihinde
telif edilmiştir. Eser Farsçadan tercüme edilerek Ahmet Paşa’ya
sunulmuştur. İçeriği hakkında bilgi verilmeyen Teşhîsü’l-İnsân, Mustafa
Aksoy tarafından Teshîlü’l-İnsân şeklinde isimlendirilmiştir. Ayrıca
Aksoy, eseri sözü edilen kütüphanede bulamadığını belirtmektedir (Akay
1990: XVIII; Aksoy 2000: 42).

Tasavvuf, ahlâk, hayat,
ölüm, nefis, Allah, nizam-ı âlem gibi konularda 30 bâb üzere yazılan
eserde yazar, Gazâlî, Muhyiddin-i Arabî ve Attâr’dan istifade ettiğini
belirtir. Eserin son faslı da İbrahim Paşa’ya ayrılmıştır (Olgun 1978:
XVIII; Aksoy 2000: 46).

Silahşor-nâme (Müsellah-nâme): Topkapı Müzesi Kütüphanesi
numara H.625’te kayıtlı olan eser H. 909 (1503) yılında kaleme alınmış
olup 77 varaktır. 1864’te Baron Schlechta Wssehrd adlı araştırmacı
tarafından Almancaya çevrilerek basılan eser (ZDMG, XVIII, s. 509-522)
daha sonra Wickerhauser tarafından 21 sayfa olarak ve ayrıca Bonelli

1 Şehit Ali Paşa Böl: 1399/2; 1343/4; Nafiz Paşa Böl: 1509/1; Hacı Mahmud Efendi

I, 435-454, Roma) bastırılmıştır. Çeşitli silahların
tanıtıldığı eser, bir sefer dönüşü Edirne’de, Mısır sultanının hazinesinden
çıkan bir risaleye dayanarak 6 bâb olarak yazılmış ve Ahmet Paşa’ya
sunulmuştur (Akay 1990: XVI).

Şatranç-nâme-i Kebîr: H. 909/M. 1503’te Balıkesir’de telif edilen
eser 95 varaktır. Manzum mensur karışık bir şekildedir. Her sayfa 17 satır
halinde nesihle yazılmıştır. Nuruosmaniye Kütüphanesi numara 4073’te,
Berlin (1631) ve Münih (250) kütüphanelerinde birer nüshası vardır. İlk
olarak 1892’de bastırılan bu eser hakkında Almanya’da tanıtıcı bir yazı
çıkmıştır.

Nihânî, yazdığı Vilâyet-nâme’sinin daha önce Firdevsî tarafından
yazıldığını ama zamanla eskiyip silinmiş olduğunu, bu yüzden kendisinin
yeniden kaleme aldığını belirtir. Bedri Noyan’nın yaptığı çalışma, mevcut
Vilâyet-nâme yazmalarının tenkitli metnidir. Dolayısıyla Firdevsî’nin
yazdığı nüsha mevcut değildir (Noyan 1986: 5).

Fâl-ı Kur’ân: H. 893/M. 1487-88’de Farsçadan tercüme edilerek
hazırlanmış olan eser, İbrahim Paşa’ya sunulmuştur. Kuran’dan fal
bakmaya dair olan eser İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi
Türkçe Yazmalar Bölümü numara 816’da bulunmaktadır.

Tercüme-i Câme-şûy-nâme: Aslı Nâsırü’d-din-i Tûsî’ye (1201-
1274) ait olan eseri Firdevsî, H. 914/M.1508’de tercüme etmiş ve bir bâb
daha ilave ederek 10 bâb hâlinde düzenlemiştir. Çeşitli kumaşlarda
oluşan lekeler ve bunların temizlenme yöntemleri konusunda bilgi veren
eserin boya ve kumaş sanayisi bakımından önemli olduğu ifade
edilmektedir. Câme-şûy-nâme’den bahseden ilk araştırmacı Bursalı
Mehmet Tahir’dir.